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Abstrakt

Cílem práce je zachytit složitost a komplexitu problematiky nedostatku v oblasti

automobilů a náhradních dílů v letech 1948 – 1989 v Československu, s důrazem na

70. a 80. léta (tedy periodu “normalizace”), která představují ve všech ohledech

primárně zkoumané období. “Rámcem” pro tuto studii se stal podnik Mototechna – v

inkriminových letech téměř monopolní prodejce motorových vozidel a náhradních

dílů, jehož historie a struktura je v práci detailně představena. Stěžejní náplní práce je

rovněž deskripce vývoje automobilismu a systému prodeje automobilů od prvních

poválečných let do roku 1989, s mírným přesahem do 90. let. Součástí studie jsou i

kapitoly věnované specifickým problémům, které s tématem práce bezprostředně

souvisí - šedé ekonomice a vnímání automobilu jakožto “předmětu” z hlediska

tehdejší společnosti. Zdrojem poznání se stala orálněhistorická interview se sedmi

bývalými podnikovými zaměstnanci a třemi “zákazníky” Mototechny (tedy tehdejšími

majiteli automobilů z řad veřejenosti), rovněž pak soudobé písemné materiály a

současná dostupná literatura.

Klíčová slova

Mototechna, motorismus, automobil, náhradní díly, nedostatek, normalizace,

pořadník, záznam, šedá ekonomika, protislužby, orální historie.

Abstract

The main objective of this thesis is to capture the complexity of the issue of

insufficiency of automobiles and their spare parts in Czechoslovakia between years

1948 – 1989, with emphasis on the period of so called normalization (70s and 80s).

“Framework” of this study is constituted by national company Mototechna – in that

time almost monopoly seller of automobiles and spare parts, whose history and

structure is an important part of this study and is therefore depicted in detail.

Description of the development of motoring and car sales systems from the very first

years following after the Second World War with a slight overlap to the 90s is also a

pivotal content of this thesis. Chapters dedicated to grey economy and perception of

automobile as an “object” from the “people’s point of view” (in the researched period)

are also constituent parts of this study, as they relate to the main topic very closely.

Presented study is a result of research, which utilized method of oral history as well as

contemporary written materials and present-day available literature. Oral history

interviews were conducted with seven former Mototechna employees and three

Mototechna “customers” – owners of automobile from the public.

Key words

Mototechna, motoring, automobile, spare parts (aftermarket), insufficiency,

normalization, waiting list, record, grey economy, return services, oral history.
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Úvod

Automobilový průmysl měl v našich zemích vždy velmi silné postavení, a to nejen

“za časů” Československa. U kolébky zrodu motorismu v Evropě stálo již Království

české - společnost Laurin a Klement představovala v období první čtvrtiny 20. století

největšího výrobce automobilů na území Rakouska-Uherska1. Zájem o techniku a

motorismus byl mnoha Čechům vlastní a druhá světová válka ani rok 1948 na tom

pranic nezměnily. U většiny občanů však dlouho zůstalo jen u zájmu, neboť již v

období první republiky byl automobil výsadou bohatých, přičemž po únorovém

převratu v roce 1948 se na osobní vůz začalo z ideologických důvodů pohlížet jako na

zavrženíhodný kapitalistický statek2. Tento pohled se nicméně začal již v průběhu 50.

let měnit a vizí, ke které vládnoucí režim postupně z různých důvodů3 inklinoval, se

stal rozvinutý automobilový průmysl a “automobil do každé rodiny”. To jsme však již

na začátku 70. let, tedy období “normalizace”, které v rámci tématu práce představuje

hlavní, nikoliv však jediné zkoumané období.

Cílem předkládané diplomové práce s názvem “Mototechna: případová studie

problematiky (ne)dostatku” je zachycení složitosti a komplexity problematiky

nedostatku v oblasti automobilů a náhradních dílů, a to na “časové ose” od roku 1948

do roku 1989, avšak s důrazem na 70. a 80. léta (tedy období “normalizace”), která

představují ve všech ohledech primárně zkoumané období. Cílem studie je poodhalit

rozličné souvislosti a příčiny jevu (ne)dostatku ve zkoumané oblasti, a to s důrazem

na explorativní (u příslušných problémů i explanační) povahu této práce. V rámci

uvedeného kontextu probíhalo bádání na “pozadí” národního podniku Mototechna -

československého státního podniku, pod jehož (téměř monopolní) “taktovkou” se v

letech 1949 – 1989 odehrával jak prodej automobilů a motocyklů, tak prodej a

distribuce náhradních dílů.

Ohledně dostupnosti či nedostupnosti automobilů a náhradních dílů v období

“normalizace” nepanuje u veřejnosti shoda. Sám jsem byl svědkem jak vášnivých

“živých” debat na toto téma, tak debat na internetových diskusních fórech, přičemž

lze s určitou nadsázkou konstatovat, že každý pamětník tvrdí něco jiného (od tvrzení

typu “auto se dalo koupit bez problémů” až po “člověk musel dát úplatek, spát před

Mototechnou ve spacáku a stejně neměl jisté, že se k automobilu dostane”). Svou roli

zde hrají samozřejmě osobní zkušenosti s koupí automobilu (které však mohou být

vzhledem k mnoha uplynulým létům v paměti “rozostřené”), zároveň však i

“tradované mýty”, které pak mohou paměť lehce deformovat (především v rámci

konfirmačního zkreslení, kdy pamětník může mít například – ačkoliv si tuto

problematiku vybavuje mlhavě - tendenci nedostatek potvrzovat, protože ohledně

“normalizace” často “panuje” u nejširší laické veřejnosti právě úzus nedostatku,

1 Kožíšek, P. , Králík, J. (1995). Laurin a Klemenet-Škoda, 1895 – 1995. I. díl – Laurin a Klement jest
nejlepší známkou světa. Motorpress, Praha, 249 stran.
2 Rozhovor s Jiřím Nedvědem ze dne 07.02. 2014, vedl Lukáš Jouza; v přepisu na str. 6.
3 Pozn.: Přičemž i tyto jsou mimo jiné předmětem předkládané práce.
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především pak v rámci spotřebního zboží 4 ). “Mlhavosti” tohoto tématu jistě

napomáhá i skutečnost, že dosud nebyla vydána žádná publikace, která by se této

problematice detailně věnovala. Neprobádaný terén mě začal přitahovat, netrvalo

dlouho a vzhledem k mému zájmu o motorismus a znalostem, které mi poskytuje

studium oboru Orální historie, jsem se rozhodl vnést do této problematiky trochu

příslovečného “světla”, téma v jeho komplexitě zpracovat a zjistit, “jak to vlastně

bylo”, a to s pomocí bývalých zaměstnanců Mototechny a “zákazníků” (tedy s

tehdejšími majiteli automobilů z řad veřejnosti). Zdrojem poznání se tedy stala

orálněhistorická interview s uvedenými zainteresovanými lidmi, rovněž pak soudobé

písemné materiály a současná dostupná literatura. Důvodem volby podniku

Mototechna jakožto “rámce” pro tuto studii byla skutečnost, že se ve zkoumaném

období jednalo o téměř monopolního prodejce automobilů a náhradních dílů a také

skutečnost, že se zaměstnanci právě tohoto podniku jsem od začátku počítal jakožto s

klíčovými narátory, kteří mi v rozhovorech zprostředkují potřebné informace,

zkušenosti a prožitky.

Společně se situací v období “normalizace” jsem se již zpočátku rozhodl

explorovat způsoby prodeje automobilů a problematiku jejich (ne)dostatku od roku

1948, přičemž až v průběhu bádání se ukázalo, že vývoj systémů prodeje do počátku

primárně sledovaného období je pro uchopení a pochopení “normalizační” situace

nepostradateln ý. To mě ve správnosti volby nevěnovat se striktně jen 70. a 80. létům

utvrdilo. Vzhledem k tomu, že předkládaná práce se věnuje zkoumání problematiky

(ne)dostatku a využívá v tomto kontextu “rámce” podniku Mototechna, bylo nutné ho

po všech stránkách detailně představit. Zkoumáním historie Mototechny se rovněž

nikdo po odborné stránce detailně nezabýval a tato část práce tak – kromě “nutnosti”

tohoto kroku – představuje další kontribuci ke komplexnímu prozkoumání historie

automobilismu v Československu. Kromě již nastíněného se tato studie věnuje i

dalším oblastem, které jsou pro celkové uchopení (a snad i pochopení) problematiky

(ne)dostatku ve zvolené oblasti důležité. Jedná se například o kapitolu zabývající se

vnímáním automobilu jakožto “předmětu” z hlediska tehdejší společnosti či kapitolu

věnovanou šedé ekonomice, přičemž je třeba “vyzdvihnout”, že těmto tématům jsem

se mohl věnovat pouze díky využití metody orální historie.

V průběhu práce na této studii se dle očekávání ukázalo, že problém


[…]

poradovník”)
https://www.youtube.com/watch?v=LH6x-V2TVtw (“Poradovník na Škodu Favorit”)
https://www.youtube.com/watch?v=uZnIveYfBfY (“Noc v archíve S01E04 – Doprava
a motorizmus”)
https://www.youtube.com/watch?v=9NXaspJ18-w (“Nedostatek náhradních dílů v
autoopravnách – 1987”)
https://www.youtube.com/watch?v=vtwpH3Bt9lU (“Vyprávěj – já ve frontě na
Favorit”)

Odkazy na jednotlivé internetové stránky607

Miroš, P. (2007). Šedá ekonomika. Písemná práce k modulu mikroekonomie v rámci
studia Brno International Business School. Dostupné na:

 http://studentka.sms.cz/index.php?P_id_kategorie=7630&P_soubor=%2Fstude
nt%2Findex.php%3Fakce%3Dprehled%26ptyp%3D%26cat%3D34%26idp%3
D%26detail%3D1%26id%3D4142%26view%3D1%26url_back%3D

http://forum.ladaklub.com/viewtopic.php?t=7337

http://www.radio.cz/cz/rubrika/historie/byla-sedesata-leta-zlata

http://www.auto.cz/tuzex-1988-co-mohli-koupit-auta-64518

http://www.blesk.cz/clanek/radce-auto/127046/retro-jak-se-jezdilo-pred-listopadem-
89.html

http://www.blesk.cz/clanek/radce-auto/127047/retro-favorit-tri-dny-ve-spacaku-nebo-
uplatek.html

http://auto.idnes.cz/kdo-pred-20-lety-kupoval-favorita-mel-by-dnes-superba-fhk-
/auto_ojetiny.aspx?c=A091116_105714_auto_ojetiny_fdv

http://auto.idnes.cz/kdo-chtel-oltcita-byl-rad-ze-odjel-stopetkou-fz8-
/auto_ojetiny.aspx?c=A091116_125250_auto_ojetiny_fdv

http://auto.idnes.cz/zigulika-vyhlizeli-ze-spacaku-pred-mototechnou-ft2-
/auto_ojetiny.aspx?c=A091116_113549_auto_ojetiny_fdv

606 Funkčnost veškerých odkazů byla naposledy ověřena k 13.05. 2014
607 Pozn.: Tyto články a příspěvky ve většině případů nepředstavuji zdroje, z nichž jsem čerpal faktické
informace a poznání k této práci, neboť jsou velmi často zavádějící a poskytují nepřesné a strohé údaje.
V rámci těchto zdrojů jsem využíval především diskusí veřejnosti, která se “pod” těmito články
“rozhořela”, a to primárně k přípravě či upřesnění tematických okruhů, které jsem probíral s narátory,
rovněž ke “zmapování” toho, jak se na problematiku (ne)dostatku v období “normalizace” dívali (či
spíše v současnosti v rámci relfexe s odstupem doby dívají) “lidé z ulice”, přičemž bylo zajímavé
sledovat, jak mnohé z nich “klame paměť”.
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http://auto.idnes.cz/kdo-pred-20-lety-kupoval-favorita-mel-by-dnes-superba-fhk-/auto_ojetiny.aspx?c=A091116_105714_auto_ojetiny_fdv
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http://auto.idnes.cz/unikatni-prehled-kolik-stala-auta-pred-rokem-1989-fr2-
/auto_ojetiny.aspx?c=A091117_170114_auto_ojetiny_fdv
http://www.renault15-17.wbs.cz/Modely-testy-dobove-letaky.html

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2005/3/starosti-pana-novaka/

http://www.zavolantem.cz/retro/pred-dvaceti-lety-co-jste-si-mohli-koupit-v-
mototechne

http://www.periskop.cz/cz/clanky/sdruzeni-automobiloveho-prumyslu-jiz-15-let-
cinnosti

http://csugeo.i-server.cz/csu/dyngrafy.nsf/graf/mzdy_1960_

http://www.mototechna-sklady.cz/

http://obchodnirejstrik.cz/mototechna-statni-podnikv-likvidaci-9334/

http://www.burzovni-noviny.cz/2012/09/Ostalgie-po-cesku-Zmrtvychvstani-
Mototechny-pod-kridly-AAA-AUTO.html

http://skoda-virt.cz/cz/clanky/z-tisku-1/7955-1979-30-let-mototechny-soubor-
pohlednic/

http://auto.idnes.cz/foto.aspx?galerie=socik-mototechna

http://auto.idnes.cz/mototechna-obchod-plny-aut-d0w-
/auto_ojetiny.aspx?c=A051111_141524_auto_ojetiny_fdv

http://auto.eurozpravy.cz/rady/38422-nova-auta-ztrati-za-dva-roky-zhruba-polovinu-
sve-ceny/.

http://www.moskvichklub.cz/mototechna.htm

http://www.mototechna.wbs.cz/Mototechna---.html

http://auto.idnes.cz/autobazary-pred-rokem-1989-ojete-auto-drazsi-nez-nove-fh2-
/automoto.aspx?c=A091116_110623_automoto_fdv

http://auto.idnes.cz/auto_ojetiny.aspx?y=auto_ojetiny%2fmoskvic1.htm

http://auto.idnes.cz/petr-hrdlicka-o-skode-favorit-djw-
/auto_ojetiny.aspx?c=A131001_112634_auto_ojetiny_fdv

http://turbo.cdv.tul.cz/mod/page/view.php?id=3120

http://www.novinky.cz/auto/132563-v-cr-je-4-28-milionu-osobnich-vozidel-o-
prumernem-stari-14-let.html.

http://www.autosap.cz/trochu-z-historie/

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2005/3/starosti-pana-novaka/
http://www.zavolantem.cz/retro/pred-dvaceti-lety-co-jste-si-mohli-koupit-v-mototechne
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