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Bc. Lukáš Jouza se ve své diplomové práci soustředí na problematiku nedostatku

v oblasti automobilů (1948 – 1989) na půdorysu tehdejšího monopolního prodejce automobilů

a náhradních dílů – podniku Mototechna. Jednou ze základních otázek je pro diplomanta ta,

která řeší v dřívějším Československu důležitou otázku a to, jaké šance měl běžný občan

zakoupit v zemi reálného socialismu automobil? Nastolených otázek a problémů je

v diplomové práci samozřejmě mnohem více a v textu hojně přibývají stejně jako jednotlivá

analytická zamyšlení.

Autor diplomové práce vychází z relevantních písemných i orálních pramenů, které

podrobuje kritickému zhodnocení. Například u orální historie se zamýšlí nad validitou a

reliabilitou pramene, představuje techniku sběru dat a přibližuje vlastní výběr vzorku

narátorů. Uvádí rovněž analytické a interpretační postupy, jež plánuje využít a neopomíjí ani

otázky etické, v orální historii nezastupitelné. Vedle orální historie, která představuje stěžejní

metodu, je v diplomové práci řada archivních pramenů, využitých odborných podnikových

časopisů případně relevantní odborné i populární literatury.

Práce L. Jouzy vznikala více než rok a na její kvalitě se to jednoznačně projevilo.

Logické a dobře zvolené je členění práce, rovněž formulačně je diplomantova práce napsána

s nadhledem a na pěkné jazykové úrovni. Za plus považuji rovněž dílčí analytické závěry,

které autor přináší tehdy, pokud postřehy cítí jako nové, informačně nebo metodologicky

přínosné. Nesnaží se sebrané poznatky „otrocky“ vtěsnat do všezahrnujícího závěru.

Diplomová práce je podle mého názoru v mnoha směrech inovativní. Každý čtenář si

zřejmě najde své „highlighty“, já osobně hodnotím jako nejvíce zdařilé podkapitoly „Jednotné

pořadníky a druhý volný prodej“, Šedá ekonomika v období normalizace (zde autorem hojně

analyzován problém s úplatky – podle mého názoru s historickou přesností, kde autor

nepodléhá mnohým klišé ve vtahu Mototechna = zlatý důl pro úplatky) především pak

kapitola, která jistě vzbudí diskusi „Nedostatek v období normalizace?“, kde autor analyzuje,

jak nedostatek automobilů rezonuje v paměti narátorů s fakty (počet vyrobených kusů

automobilů). Autor podle mého dobře popisuje rozdíl mezi obecným nedostatkem po roce

1972 a disproporčností nabídky.

Pro více zainteresované než je v tomto případě školitel, bude jistě působivé rozčlenění

automobilů podle různých kritérií, společenské statutu atd. Zajímavým doplňkem diplomové

práce L. Jouzy by byla jistá komparace poslední práce T. Vilímka, který se věnuje

automobilce AZNP v Mladé Boleslavi a především dva pohledy na „vlajkovou loď“, nový

automobil značky Favorit by pro případné zájemce mohl být východiskem dalšího rozboru a

následné studie.

Diplomová práce obsahuje celou řadu zajímavých a z mého pohledu nových pohledů,

včetně pohledu za rok 1989, kdy zájemci automobilismu i obyčejní Češi mohli vybírat

konečně v daleko širším sortimentu automobilových výrobků a kdy se dříve reálná

„problematika“ brzdových destiček, stěračů na Favority a jiného nedostatkového zboží

vynořuje jen v českých veselohrách ze 70. a 80. let.

Práci doporučuji k obhájení a hodnotím jí stupněm výborně, jejímu autorovi přeji

mnoho osobních i profesních úspěchů. Doporučil bych zvážit pokračovat v navazujícím

doktorském studiu.
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